nel nostro diploma inedito. Per la storia e per la genea-

logia di questa famosa famiglia romana, per le relazioni

tra Roma ed i Normanni è questo documento di tanta

importanza che desidererei che altri studiosi più esperti di

me nella storia di Roma 1' illustrassero ampiamente. Io,

come modesto ricercatore dei documenti nascosti negh

archivi, mi contento di offrire a questi studiosi il testo.

P. Kehr.

In nomine domini Dei eterni et salvatoris nostri Icsu Christi.

Anno eius incarnationis .MC.xxxiili. indic(tione) .xii. Ego R. Dei

gratia Sicili? et Itali? rex. D[um in] palatio nostro siimma
|
felici-

tate usi resiiJeremus, ad nostre maiestatis presentiam lohannes quon-

dam P. Leonis bone recordationis Romanorum consulis filius advenit,

ad memoriam revocans
|
beneficia et honores qu? pater et mater no-

stra felicis memori? et nos ipsi habundanti largitione patri et fratribus

et ei frequenter contulimus, ultroneus sorvitium
|
et ligium homi-

nium suum et receptacula omnium municionum et castrorum sua

et domorum fratrum et nepotum eorum subscriptorum, domum vi-

delicet Leonis et Rogerii et lordanis | et Guidonis et nepotum Petri

Hugezonis et Gratiani obtulit. Et ut h?c ad fìnem perduci potuissent,

constanter institit et per se et per homines nostros assidue claborans

potestatis
I
nostre clcmentiam exoravit. Nos itaque audita peticione

et cognita illius voluntatc, communicato nostrorum fidelium Consilio,

eius peticioni asensum prebere
|
decrevimus. Statuimus enim et tem-

poribus perpctuis observandum esse mandavimu5, ut tam ipsi pre-
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tiicti honorabiles et egregi! viri quam
|
ooruni licredcs nobis et he-

redibus nostris ligium liomiiiiuni et bipiani fidelitatem centra omnes

homines et feminas faciant et quod in omnibus
]
castellis et municio-

nibus eorum nos et heredes nostros et gentem nostram et pecuniam

salve et secur? rtceptent ad facicndam guerram omnibus
|
inimicis

nostris, si inde requisiti fucrint vcl quandocumque vel ubicumque ne-

cesse fuerit, sine fraude et dolo quod ad dampnum nostrum
|
et he-

redum nostrorum sit iurciurando assecurent, termino et loco quem

nos vel nostri heredes eis et eorum heredibus nominabimus vel
|
no-

minare faciemus. Nos igitur nostr? liberalitatis arbitrio de nostri

palacii thesauro ad pondus nostr? curi? ducentas quadraginta uncias
|

auri singulìs annis eis, si requisicrint, communiter dare promisimus

aut redditus ad valens im possessionibus et .vii. §quos et duos

ethiopes, hac vide
|
licet ratione ut privilegium donationis quod pater

noster et nos patri eorum et illis quondam fecimus remaneat. Sacra-

mentum autem erit hoc modo: Ego
(
talis iuro et assecuro tibi do-

mino meo R. Dei gratia Sicili? et Itali? regi magnifico et domino

R. duci filio tuo aliisque tuis heredibus secundum tuam
|
ordinationem

ligiam fidelitatem et ligium hominium de vita et menbris et terreno

honore et corona regni tui et quod non queram nec querere faciam

nec
I

ero in dicto facto Consilio seu consensu, qualiter ea perdatis

vel captionem vestrorum corporum habeatis et terram quam hodie

tenes vel acquisiturus es et coronam
|
regni tui adiuvabo te et he-

redes tuos tenere et defendere contra omnes homines et feminas

qui ea vobìs ad tollendum invadere temptaverint, per me et per
|

meos et meas municiones et castella. Consilium quod michi credi-

deris, alieni non pandam ad tuum dampnum. Vivam et continuam

guerram tuis inimicis fideliter
|
faciam et neque pacem neque con-

cordiam neque trevias neque suatam cum eis accipiam nisi t[ua] li-

centia. In villis et castellis nieis te et militiam tuam et pecuniam

tuam
I

et tuorum salv? et secare receptabo ad guerram faciendam

inimicis tuis et in guerra et in pace, si tibi placuerit. H?c attendam et

observabo tibi et domino
(
R. duci filio tuo aliisque tuis heredibus

secundum tuam ordinationem per fidem sine fraude et ingenio quod
ad tuum vel eorum sit dampnum.

] Sic Deus me adiuvet et h?c sancta

evangelia. Ad huius sane nostr? concessionis robur et durabile firma-

mentum per manus H. Panor
|
mitani archidiaconi et capellani no-

stri hoc privilegium fieri mandavimus et nostro aureo sigillo insignari

precepimus. Data Panormi
|
quinto kal. februarii. Quoniam cancel-

larius deerat.

B. dep.
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UN RUOLO INEDITO

DELL'ARCHIGINNASIO ROMANO SOTTO PAOLO III

Un nuovo documento per la storia dell' archiginnasio

romano nel secolo xvi viene ad aggiungersi a quello che

ora sta illustrando F. Pometti e che quanto prima egli

darà alle stampe (i).

Poche parole metteranno in evidenza quale sia la sua

importanza per conoscere più minutamente lo stato della

Sapienza in uno dei suoi più singolari periodi nella prima

metà del Cinquecento.

Era fin qui ben noto che Paolo III, gran mecenate

de' nobili studi, tra le prime cure del suo pontificato aveva

posto ancor quella di riaprire l'Ateneo romano, chiuso da

Clemente VII dopo i luttuosi fatti del sacco di Roma.